La vie intérieure, dans une mesure du moins, est inséparable d'une grande piété, comme la piété est inséparable d'une vie complètement et parfaitement chrétienne.

**Si la piété et la vie intérieure sont la même chose
que la sainteté**

Non ; la sainteté est supérieure encore à la piété et à la vie intérieure. On peut, avec saint Thomas et avec saint Denis, définir la sainteté (1) : l'affermissement d'un chrétien dans une pureté sans tache et dans un parfait détachement du monde ; pureté parfaite et d'esprit, et de cœur, et de corps, et d'actions, et de vie. — Pour être un saint, il ne suffit pas d'être un chrétien pieux, ni même un homme intérieur ; il faut en outre aimer et servir DIEU avec une perfection extraordinaire que l'Église appelle héroïque.

La religion, la piété, la vie intérieure, la sainteté, ce

(1) Sanctitas est ab omni iniquatione libera, incontaminatissima et perfectissima puritas. (St. Dionys). Sum. theolog., 22^e q. LXXXI, art. 8.

sont les divers degrés d'un seul et unique amour, de l'amour qui, par JÉSUS-CHRIST, unit DIEU à l'homme et l'homme à DIEU. L'essence est la même : c'est toujours la connaissance, le service et l'amour du même DIEU ; c'est toujours le même christianisme ; le mode seul diffère. Il en est de cela comme de la lumière du jour, qui est une en ses phases diverses, au crépuscule, au lever de l'aurore, à la clarté du jour et dans la splendeur du plein midi.

II

NÉCESSITÉ DE LA PIÉTÉ

S'il y a différents degrés dans la piété chrétienne.

Sans doute ; plus on est fidèle à correspondre aux grâces du bon DIEU, plus on aime Notre-Seigneur et le prochain, et plus on est pieux. La piété ordinaire se rencontre, grâces à DIEU, fréquemment dans l'Église ; celui qui ne l'a pas a reçu son âme en vain ; sa vie est inutile, ou plutôt il ne vit pas, puisqu'il ne vit pas de cette vie pour laquelle il a reçu son âme (1). Quant à la piété extraordinaire qui approche de la sainteté, elle est rare comme tout ce qui est parfait (2). Saint Bernard la définit : le souvenir continuel de DIEU, la constante application à le connaître et à le contempler, l'ardeur incessante pour

(1) Quam qui non habet, in vano accepit animam suam ; hoc est, frustra vivit, vel omnino non vivit, dum non vivit ea vita, propter quam, ut in ea viveret, accepit animam suam. (S. Bern., Ep. ad Frat. de monte DEI.)

(2) Sicut magna pietas, paucorum est ; ita et magna impietas, nihilominus paucorum est. (S. Aug. de Verb. S. Matthæi, serm. LXIX).

lui rendre amour pour amour : de sorte qu'il n'y ait aucun jour, aucune heure où le serviteur de DIEU ne s'exerce à progresser dans ce divin travail, et n'en expérimente la douceur. La piété, ajoute-t-il, c'est s'appliquer à DIEU, c'est goûter DIEU (1).